[image: ЗАТО Михайловский голубое поле золотая рамка 17114336 ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
П. МИХАЙЛОВСКИЙ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  15  мая  2025  года                                                                                     № 179/1

Об утверждении программы проведения
проверки готовности к отопительному
периоду 2025-2026 годов

    Руководствуясь Федеральным законом от 27 июля 2010 года №190-ФЗ                               «О теплоснабжении», приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 13 ноября 2024 года № 2234 «Об утверждении Правил обеспечения готовности к отопительному периоду и Порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду» в целях реализации требования и осуществления мероприятий по оценке обеспечения готовности к отопительному периоду 2025 -2026 годов

1. Утвердить программу проведения проверки готовности к отопительному периоду 2025–2026 годов (Приложение № 1).
    2. Распоряжение администрации муниципального образования п. Михайловский Саратовской области от 08 мая 2024 года № 149 «Об утверждении программы проведения проверки готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов» считать утратившим силу.
  3. Контроль за исполнением настоящего распоряжение возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования п. Михайловский Саратовской области Курсакова А.А.

Глава муниципального образования
п. Михайловский Саратовской области                                                 А.М.Романов

                                                                                                   Приложение № 1 к распоряжению администрации
                                                         муниципального образования
                                                                         п. Михайловский Саратовской области
                                                       от   15   мая 2025 г. № 179/1

Программа проведения проверки готовности                                к отопительному периоду 2025–2026 годов

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящая Программа проведения проверки готовности к отопительному периоду потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых подключены к системе теплоснабжения (далее - Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года               190-ФЗ «О теплоснабжении», Правилами обеспечения готовности к отопительному периоду и Порядком проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду, утвержденными Приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 13 ноября 2024 года № 2234.
2. Целью Программы является оценка готовности к отопительному периоду путем проведения проверок готовности к отопительному периоду потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых подключены к системе теплоснабжения.
3. Проверка готовности к отопительному периоду осуществляется комиссией по оценке готовности теплоисточников, тепловых сетей, водопроводно-канализационного хозяйства, объектов жилищной и социальной сферы муниципального округа Михайловский Саратовской области к работе в осенне-зимний период 2025-2026 годов (далее - Комиссия), персональный состав которой утвержден распоряжением администрации муниципального образования п. Михайловский Саратовской области от 15 мая 2025 года № 178.
4. Непосредственная ответственность за качество организации и контроль проведения мероприятий по подготовке к отопительному периоду потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых подключены к системе теплоснабжения, возлагается на руководителей организаций.
Раздел II . РАБОТА КОМИССИИ ПО ПРОВЕРКЕ ГОТОВНОСТИ К ОТОПИТЕЛЬНОМУ ПЕРИОДУ
5. Комиссия координирует деятельность руководителей предприятий и организаций по подготовке к отопительному периоду объектов, организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности.
6. При проверке Комиссией проверяется выполнение требований, установленных Правилами обеспечения готовности к отопительному периоду, утвержденными Приказом министерства энергетики Российской Федерации от 13 ноября 2024 года № 2234 (далее - Правила).
7. В случае отсутствия обязательных требований технических регламентов или иных нормативных правовых актов в сфере теплоснабжения в отношении требований, установленных Правилами, Комиссия осуществляет проверку соблюдения локальных актов организаций, подлежащих проверке, регулирующих порядок подготовки к отопительному периоду.
8. В целях проведения проверки Комиссия рассматривает документы, подтверждающее выполнение требований по готовности согласно Правил, а при необходимости проводит осмотр объектов проверки.
9. Результаты проверки оформляются актом проверки готовности к отопительному периоду (далее - Акт), который составляется не позднее одного дня с даты завершения проверки, по форме согласно приложения  к Правилам.
10. В Акте содержатся следующие выводы Комиссии по итогам проверки:
1 ) объект проверки готов к отопительному периоду;
2) объект проверки будет готов к отопительному периоду при условии устранения в установленный срок замечаний к требованиям по готовности, выданных Комиссией;
3) объект проверки не готов к отопительному периоду.
11. При наличии у Комиссии замечаний к выполнению требований по готовности или при невыполнении требований по готовности к Акту прилагается перечень замечаний (далее - Перечень) с указанием сроков их устранения.
12. [image: ]Паспорт готовности к отопительному периоду (далее паспорт) составляется по форме согласно Правил и выдается администрацией муниципального образования п. Михайловский Саратовский области по каждому объекту проверки в течение 15 дней с даты подписания Акта в случае, если объект проверки готов к отопительному периоду, а также в случае, если замечания к требованиям по готовности, выданные Комиссией, устранены в срок, установленный Перечнем.
13. Сроки выдачи паспортов определяются председателем Комиссии в зависимости от особенностей климатических условий, в соответствии с утвержденным графиком и с учетом сроков проверки, определенных представителем Ростехнадзора по Саратовской области.
14. В случае устранения указанных в Перечне замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности в установленные сроки, Комиссией проводится повторная проверка, по результатам которой составляется новый Акт.
15. Организация, не получившая по объектам проверки паспорт готовности до даты, установленной настоящей Программой, обязана продолжить подготовку к отопительному периоду и устранение указанных в Перечне к Акту замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности. После уведомления Комиссии об устранении замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности осуществляется повторная проверка. При положительном заключении Комиссии оформляется повторный Акт с выводом о готовности к отопительному периоду, но без выдачи паспорта в текущий отопительный период.
16. Комиссия имеет право запрашивать от предприятий и организаций письменную и устную информацию, необходимую для работы Комиссии.

Раздел Ш. ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ
ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ С КОМИССИЕЙ
17. Потребители тепловой энергии представляют в администрацию муниципального образования п. Михайловский Саратовской области информацию по выполнению требований по готовности, указанных в Правилах.
[image: ]18.  Потребители тепловой энергии оформляют Акт готовности к отопительному периоду и представляют его в Комиссию для рассмотрения.
19.  Комиссия рассматривает документы, подтверждающие выполнение требований готовности в соответствии с пунктом 8 Программы.
Раздел IV. ОБЪЕКТЫ, ПОДЛЕЖАЩИЕ ПРОВЕРКЕ
       20. Объекты, подлежащие проверке, указаны в графике проведения проверки готовности к отопительному периоду (таблица 1).
Раздел V. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОВЕРКИ
     21.  Срок проведения проверки готовности к отопительному периоду потребителей тепловой энергии определен графиком проведения проверки готовности к отопительному периоду (таблица 1).

 таблица 1

График проведения проверки готовности к отопительному периоду

	№ п/п
	Организация, учреждение
	Объекты, подлежащие проверке
	Кол-во объектов
	Сроки проведения проверки

	1
	МКУК «ДК» МО
п. Михайловский Саратовской области
	Учреждения культуры
	1
	с 20.05.2025 года
до 19.07.2025 года

	2
	МУ «ЦБ и служба МТО и ТО ОМС муниципального образования
п. Михайловский»
	Административное здание
	1
	с 20.05.2025 года
до 26.07.2025 года

	3
	МДОУ детский сад №1 «Сказка» МО Михайловский»
	Учреждения образования
	2
	с 20.05.2025 года по 02.08.2025 года

	4
	МОУ «СОШ МО пос. Михайловский»
	Учреждения образования
	2
	с 20.05.2025 года
по 16.08.2025 года

	5
	ФГБУЗ СМЦ ФМБА России
	Учреждения здравоохранения
	1
	с 20.05.2025 года по 23.08.2025 года

	6
	МУП «Водоресурс» муниципального образования
п. Михайловский
	Жилой фонд
	72
	с 20.05.2025 года
по 29.08.2025 года

	7
	МУП «Водоресурс» муниципального образования
п. Михайловский
	Коммунальные объекты
	3
	с 20.05.2025 года
по 13.09.2025 года

	8
	МУ «ЦБ и служба МТО и ТО ОМС муниципального образования
п. Михайловский»
	Источник теплоснабжения
	1
	с 20.05.2025 года
по 13.09.2025 года

	9
	Администрация муниципального образования
п. Михайловский
	Источник теплоснабжения
	1
	с 20.05.2025 года
по 13.09.2025 года

*Возможны изменения в датах проведения проверок.

image2.jpeg

image3.jpeg

image1.jpeg